
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 
018-и назди Донишгохи миллии 
Тодикистон (734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудаки 17)

так;ризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Рахмонзода Абдулло Курбоналй дар 

мавзуи «Масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй», ки барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 

12.00.03 - Хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 

байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Мавзуи рисола, накша, 

маводхои илмию амалии дар рисола истифодашуда, натидахо, хулосахо 

ва тавсияхои дар доираи тадкикот манзуршуда ба ихтисоси 12.00.03 - 

хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 

байналмилалии хусусй (илмхои хукукшиносй) мувофикат менамояд.

Мубрамии мавзуи тахкикот. Проблемаи хукук ба моликият тайи чанд 

садсола аст, ки мавзуи омузиш ва тахкики олимони сохахои мухталиф аз 

думла хукукшиносй мебошад. Дар шароити гузаштан аз таксимоти 

накшавй ба икдисоди бозорй ин масъала мубрамияти махсусро пайдо 

кардааст. Агар масъалахои хукукии моликияти умумй, хиссагй ва давлатй 

объекти тахкикотй алохида гардида бошад, масъалахои асосии моликияти 

коммуналй то ба имруз характери пароканда ва руякй дорад.

Бо назардошти назаррас будани шумораи вохиди маъмурию худудй 

дар Цумхурии Тодикистон объектхои тахти сохибият ва идораи он к;арор 

дошта низ зиёд мебошад.

Бояд зикр намуд, ки хусусияти моликияти коммуналй дар он аст, ки 

иншооти он дорой хусусияти гуногундабха буда, барои халли масъалахои 
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ахдмияти махаллй, конеъ гардонидани талаботи манзилию коммуналй, 

идтимой-маданй ва маишии ахолй пешбинй шудааст.

Аммо мутаъсифона иншоотхои дар моликияти коммуналй к;арор 

дошта то ба хол к;исман аз х,исоби будете думхуриявй маблатгузорй карда 

шуда имкони пурра худтаъминкунй ва пешнихрди хизматрасонихри 

дахлдорро надорад. Чунин холат водеан талаботи рузафзуни идтимой ва 

иктисодии домеаро пурра конеъ гардонида наметавонад ва бинобар ин 

ислохоти идораи давлатиро мехохад.

Проблемахое, ки айни замон дар сохаи моликияти коммуналй дой 

дорад, зиёд аст, ки ба онхо метавон масъалахои татбици хукуки моликияти 

коммуналй, хусусигардонии моликияти коммуналй, хифзи хукуки 

моликияти коммуналй ва дигарро низ зикр намуд.

Бо назардошти ин гуфтахо масъалахои асосии хукуки моликияти 

коммуналй мубрам дониста шуда зарурат ба омузиши алохидаро талаб 

менамояд.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Натидахои тахкикот 

дар доираи талабот ба диссертатсияхо мутобики «Тартиби додани 

дарадахои илмй», ки бо карори Х,УкУмати Цумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, № 267 муайян карда шудаанд, тахия гардидааст.

Рисола кори мустакили илмй-тахассусй ба шумор рафта, натидаи он 

барои рушди илм ва конунгузории маданию сохибкорй заминахои 

заруриро фарохам меорад. Диссертатсия бо услуби илмй навишта 

шудааст, ягонагии дохилй дорад, дорой натидахо ва нуктахои навини 

илмии барои химояи ошкор пешниходшаванда мебошад, ки онхо дар 

бораи сахми шахсии муаллифи диссертатсия дар илм шаходат медихад. 

Дар диссертатсия маълумот оид ба истифодаи амалии натидахои илмии 

аз тарафи муаллифи диссертатсия бадастовардашуда ва тавсияхо оид ба 

истифодаи хулосахои илмй оварда шудаанд. Рохи халли масъалахои 
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пешниходнамудаи муаллифи диссертатсия асоснок ва сазовор ба бахои 

мусбй мебошанд.

Муаллиф проблемами хоси сохаро баррасй кардааст. Тахлилхо, 

хул осам, тавсиям ва бахсхои илмии муаллиф аз мавкеи мустакили у 

дарак медихад. Ном, накша ва навишти рисолаи мазкур ягонагии дохилй 

дорад ва пайдархаму мантидона ифода шудааст.

Натидахои бадастовардаи унвонду хам аз данбаи илм хусусияти 

назариявй дошта, барои рушди илм ва тахкикотхо дар ин самт мусоидат 

мекунанд. Аз дониби дигар, онхо хусусияти амалй дошта, барои такмил 

додани конунгузорй дар самти хукуки моликияти коммуналй мусоидат 

менамоянд. Натидаи амалии тахкикоти пешниходшуда, ба таври 

самаранок амалй шудани он дар тадриба мебошад. Тавсияхои онро 

метавон дар конунгузории амалкунанда, дар барномахои давлатй, 

барномахои таълимй ба таври васеъ истифода бурд.

Нуктахои илмй ва пешниходхои амалие, ки дар рисолаи номзадии 

Рахмонзода Абдулло Курбоналй манзур карда шудаанд, метавонанд дар 

тахияву таддиди конунгузории сохаи маданй, омодасозии стратегия, 

барнома ва консепсияхои давлатй сахмгузор бошанд.

Ба химоя мукаррароти илмии зерин пешниход гардидаанд, ки онхо 

навгонихои тахкикоти диссертатсияро ифода месозанд:

1. Аз думла, муаллиф дар натидаи омузиш ба хулосае омадаст, ки 

таърихи пайдоиш ва рушди моликияти коммуналй се давраро фарогир 

мебошад. Давраи якум (солхои 1922-1994), давраи дуюм (солхои 1994 - 

1999) ва давраи сеюм аз соли 2000 то ба имруз.

Дар давраи дуюм (солхои 1994 - 1999) ду хел тартиби ташаккулёбии 

моликияти коммуналй ба вудуд омад:

а) дар заминай моликияти таксимшудаи давлатй;

б) дар натидаи ислохоти низоми макомотхои махаллии хокимияти 

давлатй;
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2. Дар пешних,оди дигар, муаллиф мафхуми «моликияти 

коммуналиро» коркар намуда онро дар чунин мазмун баён кардааст: 

«Моликияти коммуналй - ин ашёхои моли, аз он чумла маблагхои пули 

мебошанд, ки сохибй, истифода ва ихтиёрдории онхо аз чониби 

макомоткои махаллии хокимияти давлатй амалй карда мешаванд».

3. Муаллиф бар он ацида аст, хукуки моликияти коммуналй ба ду 

маъно фахмида мешавад: ба маънои объективй ва субъективй. Вай аз 

мачмуи меъёрхои хукукй, объектхои танзимй ва мухимтар аз он дорой 

субъектони хосса мебошад. Аз ин руй хукуки моликияти коммуналиро ба 

ду маъно фахмидан мумкин аст. Ба маънои объективй, вакте ки 

мукарраротхои он вудуд доранд ва ба хама субъектони хукук ва 

иштирокчиёни муносибатхои хукукй равона шудаанд. Дар хамин маъно, 

хукуки моликияти коммуналй аз мачмуи меъёрхои хукуки маданй иборат 

буда, муносибатхои ашёй ва дигари молумулкии ба фаъолияти макомоти 

махаллии хокимияти давлатй марбут бударо танзим менамояд. 

Макомоти махаллии хокимияти давлатй, яъне макомоти намояндагии 

махаллии хокимияти давлатй ва макомоти ичроияи махаллии хокимияти 

давлатй дар доираи салохияти худ субъектони хукуки моликияти 

коммуналй мебошанд. Бинобар ин, дар маънои субъективиаш хукуки 

моликияти коммуналй чунин чорахои имконпазири рафторро меноманд, 

ки ба сохибй, истифодабарй ва ихтиёрдории ашёхои коммуналй равона 

гардидаанд.

4. Дар рисола муаллиф аз он бармеояд, ки хукуки моликияти 

коммуналй хусусиятхои зерин дорад: вай махсули татбики назарияи 

«моликияти таксимшуда» (dominium divisum) буда, бо тагйироти 

институтсионалй, таксимоти дакики вазифахо ва хамохангсозии 

сифатноки фаъолияти макомоти марказй ва махаллии хокимияти 

давлатй алокаманд мебошад. Чунин хукуки мадание мебошад, ки 

субъектони он тибки таксимоти маъмурию худудии ЦТ муайян карда 

мешаванд, вале Чдмоатхои шахрак ва дехот субъекти хукуки моликияти 
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коммуналй буда наметавонанд. Сокибй, истифода ва ихтиёрдорй 

кардани молу мулке, ки ба моликияти коммуналй мансуб мебошад, 

тибки таъиноти максадноки он ва бо тартиби мукаррарнамудаи 

конунгузорй оид ба макомоти махаллии хокимияти давлатй сурат 

мегирад. Дар таккикоти худ муаллиф хусусияти моликияти коммуналро 

дар он мебинад, вай максули татбики назарияи «моликияти таксимшуда» 

(dominium divisum) буда, бо тагйироти институтсионалй, таксимоти 

дакики вазифахо ва хамокангсозии сифатноки фаъолияти макомоти 

марказй ва макаллии кокимияти давлатй алокаманд мебошад.

5. Субъектони хукуки моликияти коммуналиро баррасй намуда 

муаллиф иброз медорад, ки вохидкои маъмурию кудудй - ВМКБ, 

вилоятко, шакрко, нокияко, шакракко ва декако субъектони махсуси 

кукукй маданй буда, кобилияти кукукдории онко макдуд мебошад, 

бинобар ин онко наметавонанд ба кама гуна фаъолият маштул шаванд, 

ба гайр аз идрои вазифакое, ки конун мушаххасан дар нисбати онко 

муайян кардааст. Гарчанде, ки онко субъекта махсус бошанд кам, онко 

дорой ашёкои молии алокида, суротаи кукукй, сураткисоби бонкй ва ном 

буда, дар муносибаткои молумулкй аз номи худ баромад намуда, дорой 

кобилияти кукукй мурофиавй низ мебошанд..

6. Дар пешникоди дигари худ муаллиф объектами КУКУКИ моликияти 

коммуналиро номбар менамояд, ки ба онко хазинаи макомоти макаллии 

кокимияти давлатй, корхонакои коммуналй, объекткои техникию 

хизматрасонии шакру нохияко, накдиёти коммуналй, фонди манзили 

коммуналй ва дигар объекткоро дохил менамояд. Дар ин кисмат 

муаллиф пешникод менамояд, ки объекта моликияти коммуналй бояд 

дар ду маъно факмида шавад: ба маънои васеъ ва махдуд. Дар маънои 

васеяш кама гуна молу мулке ки тибки санади давлатии кукук ба 

моликият ба макомоти макаллии кокимияти давлатй иртибот доранд, 

моликияти коммуналй мебошанд. Дар маънои макдудаш объекта чунин 

моликият танко хазинаи коммуналй шуда метавонад.
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7. Дар маънои васеъ ва махдуд фах,мидани х,ифзи хукуки моликияти 

коммуналй яке аз пешнихрдхри муаллиф дар крсмати навгонии кор ба 

хисоб меравад. Дар маънои васеяш макомоти махаллии хокимияти 

давлатй масъулияти моликиро бар душ гирифта, бе монеагй ваколатхои 

худро амалй менамояд. Дар маънои махдудаш ваколатхои у хамчун 

молик вайрон мешаванд ва барои баркарор намудани хукукхои 

субъективии худ макомоти махаллии хокимияти давлатй аз тарзхои 

махсуси хифзи хукуки маданй истифода мебарад.

Зимни андом додани тахкикоти илмй аз дониби муаллиф як катор 

тавсияхои оиди такмили конунгузорй пешниход шудаанд. Аз думла:

1. Цисми 1 м. 283 КМ ЦТ дар тахрири нав баён карда шавад ва ба 

мафхуми «моликияти хусусй», ба тайр аз моликияти шахсони хусусии 

ватанй, инчунин моликияти иттиходияхои чамъиятии байналмилалй, 

шахсони вокей ва хукукии хоричй ворид карда шаванд.

2. Дар баробари мукаррар намудани шахсияти давлат ва 

макомоткои он дар муносибатхои хукуки маданй, КМ ЦТ ба як 

иштибохи чиддй рох додааст. Дар к. 1 м. 285 чунин мукаррар шудааст, 

«Моликияти давлатй дар намудкои моликияти думхуриявй ва моликияти 

коммуналй (моликияти вохидхои маъмурию худудй ва шакраку дехот) 

вудуд дошта метавонанд». Цамоатхои шакраку дехот хамчун 

макомоткои худидораи махаллй субъекти хукуки моликияти коммуналй 

буда наметавонанд. Бинобар ин, пешниход менамоем, ки к. 1 м. 285 КМ 

ЦТ дар тахрири зерин кабул карда шавад:

«1. Моликияти давлатй дар намудкои моликияти думхуриявй ва 

моликияти коммуналй (моликияти макомоткои махаллии хокияти 

давлатй) вудуд дошта метавонанд».

3. Чи тавре ки аз к. 2 м. 10 Кодекси манзил бармеояд, ба фонди 

манзили давлатй фонди манзили думхуриявй, коммуналй ва фонди 

манзили макомоти худидоракунии шахрак ва дехот дохил мешавад. 

Сухан дар бораи манзили истикоматии макомоти худидоракунии шахрак 
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ва дехот меравад, ки объекта моликияти давлатй нест. Чи тавр чунин 

объект аз они давлат мегардад? Чунин муносибати конунгузор хукуки 

моликияти Цамоати шахрак ва дехотро вайрон мекунад. Фонди манзили 

он характери иттиходиявй дошта, заминай молии фаъолияти ахолии 

шахрак ва дехот мебошад.

Цамоати шахрак ва дехот субъекти мустакили хукуки моликият 

мебошад. Мувофики к. 2 м. 5 Кодекси манзил Цамоати шахрак ва дехот 

иштирокдори мустакили муносибаткои хукуки оид ба сохибй, истифода 

ва ихтиёрдории фонди манзили истикоматии худ эътироф гардидааст. 

Мувофики к- 1 м. 11 камин Кодекс бахисобгирии давлатии фонди манзил 

аз дониби макомоти ичроияи макаллии кокимияти давлатй ва Цамоати 

шахрак ва дехот бо риояи тартиби мукаррарнамудаи Х,УкУмати ЦТ 

амалй карда мешавад. Бинобар ин пешниход мекунем, ки к. 2 м. 10 

Кодекси манзили ЦТ дар тахрири зерин баён карда шавад: «2. Фонди 

манзили давлатй аз фонди манзили чумхуриявй ва коммуналй иборат 

аст.».

4. К^арори Девони Вазирони ЦТ «Оид ба таксимоти моликияти 

давлатй дар Цумхурии Тодикистон ба моликияти думхуриявй, 

моликияти Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон, моликияти 

Шурохои макаллии вакилони халк (моликияти коммуналй)» аз 24-уми 

июли соли 1992, № 276 ва Низомнома «Дар бораи тартиби гузаронидани 

объектхои моликияти давлатй ба моликияти Вилояти Мухтори 

Кухистони Бадахшон ва моликияти Мадлисхои макаллии вакилони халк 

(моликияти коммуналй)», ки бо Кдрори Шурой Вазирони ЦТ аз 15-уми 

ноябри соли 1993, № 573 тасдик шудааст, ба КДнуни конститутсионии 

ЦТ «Дар бораи макомоти макаллии кокимияти давлатй» аз 17-уми майи 

соли 2004, № 28 мутобик гардонида шаванд.

Асоснокй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхое, ки дар 

диссертатсия зикр гардидаанд. Мукаррароти илмии диссертатсия ва 

натидахои илмй, ки дар бобхо ва зербобхо, инчунин хулосаи кор ифодаи 
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худро ёфтаанд, аз сахми шахсии муаллиф дарак медиданд. Хдмзамон 

муаллиф акидахои худро тавассути макколахои илмй, маърузахо дар 

семинарной назариявй ва конференсияхои илмй-амалй ба омма пешкаш 

намудааст.

Натидахои тадкикоти диссертатсионй, аз он думла нуктахои илмй, ки 

ба хлмоя пешкаш шудаанд, заминай кофй ва боэътимоди назариявй ва 

методологй доранд. Асосхои назариявии тахкикоти диссертатсияро корхои 

илмии олимони ватаниву хоридй, ки ба масъалаи мазкур бахшида 

шудаанд, ташкил медихад.

Асосхои методологии тадкикоти диссертатсиониро усулхои 

диалектикии дарк, усулхои умумиилмй ба монанди тахдил, синтез, 

дамъбаст, инчунин усули тахдили кисматхо, усули мушохида ва тафсири 

бевосита ташкил медиханд.

Муаллиф хулосаю пешниход ва тавсияхои худро бо сарчашмахои 

дадиди илмй бо истинод овардан ба маводи илмй ва конунгузорию корхои 

амалй асоснок намудааст.

Ахамияти илмй, амалй, ицтисодй ва идтимоии натидахои диссертатсия 

бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Масъалахое, ки дар 

диссертатсия мавриди омузиш ва тахдилу баррасй карор гирифтаанд, дар 

дигар корхои илмй, ки ба масъалахои марбут ба унсурхои асари 

баррасигардида бахшида шудаанд, метавонанд мавриди корбурд карор 

гиранд.

Натидахои тадкикоти илмиро дар такмили конунгузории маданй ва 

сохибкорй истифода бурдан мумкин аст. Хулоса ва пешниходхои муаллиф 

дорой ахамияти илмй-амалй буда, метавонанд дар раванди таълим 

хангоми машгулиятхои дарсй аз фанни хукуки маданй ва сохибкорй 

истифода бурд. Инчунин маводхои диссертатсионй метавонанд зимни 

тахкикоти дигари илмй, ки ба мавзуи моликияти коммуналй алокамандии 

зич доранд мавриди корбарй карор гирад.
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Ахамияти ихтисодй ва идтимоии рисола дар он мебошад, ки дар 

доираи тах,к;ик;оти мазкур масъалахои мубрами моликияти коммуналй 

баррасй гардида имкониятхри истифода намудани онро дар муомилоти 

маданй - ХУКУ^Й ва хифзи онро дар холати вайрон гардидан пешбинй 

менамояд. Дар сурати дуруст барох мондани истифодаи моликияти 

коммуналй ва таъмини хифзи ХУХУХИИ он имкониятхои зиёди ихтисодй 

барои махомоти махаллии хокимияти давлатй пайдо гардида барои 

рушди ицтисоди миллй мусоидат менамояд.

Чоп намудани таълифоти натнчахои диссертатсия дар матбуоти илмй. 

Довталаби дарадаи илмй вобаста ба мавзуи таххихот 1 монография ва 8 

махолаи илмиро руи чоп овардааст. Аз ин шумора панд маколаи илмй дар 

мадалахои тахризшаванда ва тавсиянамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти ЦТ руи чоп омада се махолаи дигар дар 

мадмуахо ва дигар нашрияхои илмй - амалй чоп гардидаанд.

Хулоса, натида ва нуктахои асосии диссертатсия дар маводи 

нашргашта инъикос ёфтаанд.

Нуктахои асосй, натидахо ва хулосаи диссертатсия дар даласахои 

кафедраи хухухи сохибкорй ва тидорати факултети хухухшиносии ДМТ 

мухокима ва маъхул дониста шудааст.

Довталаби дарадаи илмй вобаста ба мавзуи интихобнамудааш дар 

конференсияхои думхуриявй, байналмиллалй, семинархои илмии сатхи 

гуногун ва дигар чорабинихои илмй баромад намуда, инчунин дар амалй 

намудани сиёсати хухухии ЦТ фаъолона иштирок намудааст.

Ба талаботи КОА мутобик будани барасмиятдарории диссертатсия. 

Дисеертатсияи баррасишаванда вобаста ба ном ва нахшаю сохтор, 

мухтаво, хулоса ва руйхати сарчашмахо ба талаботхои мавдуда давобгу 

мебошад. Он аз 3 боб, 6 зербоб, хулоса ва номгуи адабиёт (маъхазхо) 

иборат мебошад, ки ба максад, вазифа ва мантихи тахкихот асос 

ёфтаанд. Хддми умумии диссертатсия 194 сахифаро ташкил медихад.
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Дар мукаддима мубрамияти мавзуи диссертатсия, дарадаи омузиши 

мавзуъ, объект ва предмета тахкикоти илмй, максад ва вазифахо, 

асосхои методологи ва назариявии тахкидот, навгонии илмй, ахамияти 

назариявй ва амалии диссертатсия асоснок ва баррасй гардидааст.

Боби якум ба масъалаи мохияти хукуки моликияти коммуналй 

бахшида шуда аз ду зербоб иборат буда фарогири масъалахои зерин 

мебошад: пайдоиш ва инкишофи моликияти коммуналй; мафхум ва 

хусусиятхои хукуки моликияти коммуналй. Боби мазкур характери 

умумй дошта даврахои инкишофи моликияти коммуналиро дар 

Чумхурии Тодикистон инъикос менамояд. Хдмзамон бо максади дарки 

моликияти коммуналй дар ин кисмат мафхум ва хусусиятхои моликияти 

коммуналй шарх дода шудааст (сах. 18-83).

Боби дуюми диссертатсия - «татбици хукуки моликияти 

коммуналй» аз нор зербоб иборат мебошад. Зербоби аввал ба 

масъалахои «Субъектони хукуки моликияти коммуналй», зербоби 

дуюм ба тахдили «объектхои ХУКУКИ моликияти коммуналй», зербоби 

сеюм фарогири «мазмуни хукуки моликияти коммуналй» ва зербоби 

чорум ба масъалахои «Хусусигардонии моликияти коммуналй» 

бахшида шудааст.

Боби мазкур унсурхои муносибатхои хуКУКиро, ки вобаста ба 

моликияти коммуналй бавудуд меоянд пешбинй менамояд. Муаллиф 

дар доираи боби мазкур субъекти муносибатхои мазкурро аз нигохи 

назариявй ва конунгузорй тахдил намуда доираи объектхои моликияти 

коммуналиро муайян месозад (с.84-159).

Боби сеюми диссертатсия - ба масъалаи «хифзи хукуки моликияти 

коммуналй» бахшида шудааст. Дар доираи боби мазкур аз дониби 

муаллиф асоснок карда мешавад, ки хифхи хукуки моликияти коммуналй 

ба ду маъно фахмида мешавад: ба маънои хукуки моддй ва ба маънои 

хукуки мурофиавй. Хдмзамон тарзхои хифзи ХУКУКИ маданй, ки барои 

10



Хифзи ХУКУКИ моликияти коммуналй ба кор бурда мешаванд тахдил 

карда шудааст (сах,. 160-172).

Дар мадмуъ масъалагузории муаллиф дар бобх,о ва пайдархдмии 

масъалахр дар зербобх,о риоя гардидааст.

Дар натидаи таккикот муаллифи рисолаи номзади Рахмонзода 

Абдулло Курбоналй хулосаи рисоларо тахия кардааст, ки дар он 

натидадои тахкикоти илмии диссертатсионй, ки данбахои назариявй ва 

амалй доранд, пешниходу тавсияхои муаллиф дар хар як боб ва зербобхо аз 

руи мазмун ва мохияти рисолаи илмй дар мадмуъ инъикос ёфтаанд. 

Хдмзамон муаллиф дар робита ба рисолаи илмй авторефератро тибки 

талаботи мукарраргардида тахия кардааст, ки онхо байни хам мутобикати 

дохилию мантикд доранд.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари дастовардхо дар диссертатсия 

баъзе масъалахои бахснок ва халталаби зерин дой доранд:

1. Дар нукдаи илмии 2 -ум мафхуми «моликияти коммуналй» чунин 

пешниход карда шудааст, ки: «Моликияти коммуналй - ин ашёхои молй, 

аз он думла маблагхои пулй мебошанд, ки сохибй, истифода ва 

ихтиёрдории онхо аз дониби макомотхои махаллии хокимияти давлатй 

амалй карда мешаванд». Тахдили мафхуми мазкур харчанд дар назари 

аввал ишора бар он менамояд, ки муаллиф ваколатхои васеъро барои 

махомоти махалии хокимияти давлатй пешкаш намудааст, аммо, оё 

махфухуми мазкур тамоми данбахои моликияти коммуналиро фаро 

гирифта метавонад? Хуб мешуд муаллиф ба ин масъала шарху тавехи 

зарурй пешкаш менамуд.

2. Муаллиф дар боби 3 масъалахои вобаста ба хифзи хукуки 

моликияти коммуналиро хамадониба тахдил намуда аммо онро ба 

зербобхои алохида таксим накардаст. Дар холе, муаллиф ба васеъ будани 

масъалахои мазкур ишора намудааст. Хуб мешуд, ки боби мазкур ба 

зербобхои алохида таксим карда мешуд.
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3. Дар нуктаи илмии панцум дарч гардидааст, ки вохидхои марзию 

худудй - ВМКБ, вилоятхо, шахрхо, нохияхо, шахракхо ва дехахо 

субъектони махсуси хукуки маданй буда, кобилияти хукукдории онхо 

махдуд мебошад, бинобар ин онхо наметавонанд ба хама гуна фаъолият 

машгул шаванд, ба тайр аз ичрои вазифахое, ки конун мушаххасан дар 

нисбати онхо муайян кардааст. Ин маънои онро дорад, ки принсипи 

умумии хукук «хама чи раво аст, агар конун манъ накарда бошад» дар 

нисбати онхо татбих намешавад. Бояд иброз намуд, ки дар нуктаи илмии 

мазкур мавкеи унвончу вобаста ба вазъи ХУКУКИИ субъектони мазкур 

нисбати идоракунии моликияти коммуналй ноаён буда, мушаххасгардонии 

иловагиро такозо менамояд (сах-12-13).

Эродхое, ки дар боло зикр шудаанд аз лихози илмй мубохисавй 

буда, ба комил будани рисола таъсири манфй намерасонанд. Онхо аз он 

шаходат медиханд, ки масъалахои баррасикардаи муаллиф мубрам буда, 

метавонанд диккати мухаккиконро ба худ чалб намояд.

К^исмати хотимавии тацриз - хулоса. Рисолаи баррасигардида аз 

лихози мубрамият, ном ва накшаи мавзуъ, мукаддима, бобхо ва 

зербобхо, хулосаю сарчашмахо, пайдархам бо услуби илмй тахия 

гардидааст. Дар он акидахои гуногуни илмй ва конунгузорй тахлил 

гардида, хулосахои мухим ва тавсияхои муфид чихати такмили 

конунгузорй манзур шудааст.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Точикистон.

Диссертатсияи Рахмонзода А. ба талаботи бандхои 31 ва 33 Тартиби 

додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон 

аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд. 

Тахкикоти мазкур аз чониби муаллиф мустакилона омода гардида доро 

ягонагии дохила мебошад. Сатхи навгонии илмии диссертатсионй, 
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нуктахои илмй ва пешнихрду тавсияхри амалие, ки ба химоя пешниход 

шудаанд, маколахои илмй ва маърузах,о дар конференсияхри илмй- 

амалй сах,ми шахсии муаллифро тасдик менамоянд. Хдмзамон, тарзи 

навишт, масъалагузорй ва услуби тахдикрти илмй сах,ми шахсии 

муаллифи диссертатсияро нишон медихад. Дссертатсияи мазкур 

метавонад барои тахдикртхри минбаъда заминагузор бошад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Рахмонзода Абдулло Курбоналй дар 

мавзуи «Масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй», ба 

талаботхои Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати 

Думхурии Тодикистон аз 30-уми июни соли 2021, тахти №267 кабул 

гардидааст, пурра давобгу буда, муаллифи он Рахмонзода Абдулло 

Курбоналй сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руи ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки 

сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй (илмхои 

хукукшиносй) мебошад.

Доктори илмхои хукукшиносй, профессори 
кафедраи хукуки идгисодй, молиявй ва 
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ва хукуки иктисодии Донишгохи давлатии молия 
ва иктисоди Тодикистон, Арбоби илм ва 
техникаи Думхурии Тодикистон 
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